
令 和 ４ 年 度

収 支 決 算 書

公益財団法人 山梨県健康管理事業団



（単位：円）

当年度 前年度 増　減

　Ⅰ 資 産 の 部

38,923,899 30,386,621 8,537,278

500,000 500,000 0

82,342,240 78,632,619 3,709,621

244,326 257,191 △ 12,865

1,090,286 1,099,366 △ 9,080

5,582,912 6,375,120 △ 792,208

128,683,663 117,250,917 11,432,746

4,536,288 4,536,288 0

4,536,288 4,536,288 0

80,292,470 82,003,920 △ 1,711,450

333,962,201 320,200,411 13,761,790

3,765,142 2,524,376 1,240,766

390,000,000 380,000,000 10,000,000

71,252,268 71,252,268 0

879,272,081 855,980,975 23,291,106

759,000 759,000 0

11,105,948 11,790,628 △ 684,680

15,757,109 28,179,880 △ 12,422,771

22,370,126 14,845,276 7,524,850

5,229,720 6,516,920 △ 1,287,200

42,210 84,420 △ 42,210

714,152 714,152 0

55,978,265 62,890,276 △ 6,912,011

939,786,634 923,407,539 16,379,095

1,068,470,297 1,040,658,456 27,811,8410

　Ⅱ 負 債 の 部

41,666,014 43,020,574 △ 1,354,560

770,160 730,061 40,099

42,436,174 43,750,635 △ 1,314,461

80,292,470 82,003,920 △ 1,711,450

80,292,470 82,003,920 △ 1,711,450

122,728,644 125,754,555 △ 3,025,911

　Ⅲ 正味財産の部

車両運搬具 1 1 0

945,741,652 914,903,900 30,837,752

（うち基本財産へ充当額） (4,536,288) (4,536,288)

（うち特定資産へ充当額） (798,979,611) (773,977,055)

945,741,653 914,903,901 30,837,752
1,068,470,297 1,040,658,456 27,811,841

2.一般正味財産

（ 0 )

(25,002,556)
正 味 財 産 合 計

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計

流 動 負 債 合 計

2.固定負債

退 職 給 付 引 当 金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

1.指定正味財産

そ の 他 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

1.流動負債

未 払 金

預 り 金

建 物

車 両 運 搬 具

什 器 備 品

業 務 ソ フ ト

構 築 物

電 話 加 入 権

胸部検診車購入引当資産

土地・建物等取得引当資産

運 用 財 産 引 当 資 産

特 定 資 産 合 計

(3)　その他固定資産

土 地

(1)　基本財産

積 立 預 金

基 本 財 産 合 計

(2)　特定資産

退 職 給 付 引 当 資 産

減 価 償 却 引 当 資 産

未 収 入 金

仮 払 金

前 払 金

貯 蔵 品

流 動 資 産 合 計

2.固定資産

 貸 借 対 照 表 
 令和５年３月３１日現在

科　　　　　　　　　　目

1.流動資産

現 金 預 金

当 座 預 金



(単位：円）

科     目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用収入 90 90 0

特定資産運用収入 24,007 50,396 △ 26,389

事業収入（検診） 518,786,942 524,180,368 △ 5,393,426

事業収入（救急） 32,639,000 32,639,000 0

補助金収入 7,109,216 7,060,828 48,388

負担金収入 1,965,200 2,026,500 △ 61,300

雑収入 2,688,222 2,202,697 485,525

経常収益計 563,212,677 568,159,879 △ 4,947,202

　　（２）経常費用

　　　事業費 528,079,956 535,371,065 △ 7,291,109

報酬報償費 58,834,594 60,211,716 △ 1,377,122

給料 132,448,444 136,673,491 △ 4,225,047

諸手当 55,154,955 57,364,596 △ 2,209,641

賃金 44,832,882 44,509,164 323,718

福利厚生費 34,506,487 35,406,444 △ 899,957

退職金 10,054,610 6,729,410 3,325,200

旅費交通費 3,129,541 2,672,510 457,031

会議費 0 92,699 △ 92,699

研究研修費 134,526 0 134,526

交際費 905,907 903,736 2,171

消耗品費 12,616,531 14,956,169 △ 2,339,638

燃料費 5,385,402 5,173,904 211,498

食糧費 85,754 80,574 5,180

印刷製本費 2,860,898 2,696,047 164,851

光熱水費 4,416,113 3,601,014 815,099

医薬材料費 26,961,463 27,542,828 △ 581,365

修繕費 37,067,348 31,669,605 5,397,743

通信運搬費 4,247,114 4,275,037 △ 27,923

手数料 654,613 663,759 △ 9,146

保険料 2,246,863 2,376,726 △ 129,863

使用料及賃借料 18,521,874 17,088,156 1,433,718

図書費 130,564 120,648 9,916

負担金補助及交付金 1,555,572 1,391,732 163,840

委託料 9,228,510 9,145,709 82,801

広告料 757,340 566,610 190,730

雑費 162,610 160,134 2,476

公課費 35,829,530 37,100,220 △ 1,270,690

減価償却費 25,349,911 32,198,427 △ 6,848,516

　正味財産増減計算書　
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



科     目 当年度 前年度 増減

　　　管理費 4,294,969 4,340,328 △ 45,359

報酬報償費 32,450 27,390 5,060

役員報酬 502,240 502,976 △ 736

給料 2,299,512 2,325,609 △ 26,097

諸手当 904,153 915,370 △ 11,217

福利厚生費 304,652 311,284 △ 6,632

会議費 37,044 41,848 △ 4,804

消耗品費 3,960 59 3,901

燃料費 5,221 4,059 1,162

印刷製本費 0 1,111 △ 1,111

光熱水費 1,102 5,100 △ 3,998

修繕費 5,276 7,417 △ 2,141

通信運搬費 13,593 12,688 905

手数料 1,870 1,870 0

保険料 1,539 3,723 △ 2,184

使用料及賃借料 15,170 14,914 256

公課費 6,370 2,830 3,540

減価償却費 160,817 162,080 △ 1,263

経常費用計 532,374,925 539,711,393 △ 7,336,468

　　　当期経常増減額 30,837,752 28,448,486 2,389,266

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

         固定資産除却損 0 0 0

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 30,837,752 28,448,486 2,389,266

　　　一般正味財産期首残高 914,903,900 886,455,414 28,448,486

　　　一般正味財産期末残高 945,741,652 914,903,900 30,837,752

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 1 1 0

　　　指定正味財産期末残高 1 1 0

Ⅲ　正味財産期末残高 945,741,653 914,903,901 30,837,752



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

健診事業他 救急医療情報センター

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

基本財産運用収入 90 0 0 90

特定資産運用収入 21,919 0 2,088 24,007

事業収入（検診） 518,786,942 0 0 518,786,942

事業収入（救急） 0 32,639,000 0 32,639,000

補助金収入 5,291,451 0 1,817,765 7,109,216

負担金収入 1,965,200 0 0 1,965,200

雑収入 2,687,415 0 807 2,688,222

経常収益計 528,753,017 32,639,000 1,820,660 563,212,677

　　（２）経常費用

　　　事業費 495,440,956 32,639,000 528,079,956

報酬報償費 58,834,594 0 58,834,594

給料 112,236,510 20,211,934 132,448,444

諸手当 50,276,827 4,878,128 55,154,955

賃金 44,832,882 0 44,832,882

福利厚生費 30,519,557 3,986,930 34,506,487

退職金 10,054,610 0 10,054,610

旅費交通費 3,129,541 0 3,129,541

会議費 0 0 0

研究研修費 134,526 0 134,526

交際費 898,292 7,615 905,907

消耗品費 12,396,594 219,937 12,616,531

燃料費 5,385,402 0 5,385,402

食糧費 85,754 0 85,754

印刷製本費 2,852,648 8,250 2,860,898

光熱水費 4,042,845 373,268 4,416,113

医薬材料費 26,961,463 0 26,961,463

修繕費 37,067,348 0 37,067,348

通信運搬費 4,245,986 1,128 4,247,114

手数料 643,503 11,110 654,613

保険料 2,246,863 0 2,246,863

使用料及賃借料 18,521,874 0 18,521,874

図書費 130,564 0 130,564

負担金補助及交付金 1,555,572 0 1,555,572

委託料 9,228,510 0 9,228,510

広告料 757,340 0 757,340

雑費 77,910 84,700 162,610

公課費 32,973,530 2,856,000 35,829,530

減価償却費 25,349,911 0 25,349,911

正味財産増減計算書内訳表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科     目 法人会計
内部取引
等消去

合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

公１ 収１

健診事業他 救急医療情報センター

　　　管理費 4,294,969 4,294,969

報酬報償費 32,450 32,450

役員報酬 502,240 502,240

給料 2,299,512 2,299,512

諸手当 904,153 904,153

福利厚生費 304,652 304,652

会議費 37,044 37,044

消耗品費 3,960 3,960

燃料費 5,221 5,221

印刷製本費 0 0

光熱水費 1,102 1,102

修繕費 5,276 5,276

通信運搬費 13,593 13,593

手数料 1,870 1,870

保険料 1,539 1,539

使用料及賃借料 15,170 15,170

公課費 6,370 6,370

減価償却費 160,817 160,817

経常費用計 495,440,956 32,639,000 4,294,969 532,374,925

　　　当期経常増減額 33,312,061 0 △ 2,474,309 30,837,752

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　　　他会計振替前
　　　当期一般正味財産増減額

33,312,061 0 △ 2,474,309 30,837,752

　　　一般正味財産期首残高 914,903,900

　　　一般正味財産期末残高 945,741,652

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0

　　　指定正味財産期首残高 1 1

　　　指定正味財産期末残高 1 1

Ⅲ　正味財産期末残高 945,741,653

合計科     目 法人会計
内部取引
等消去



（単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 現金 手持有高 運転資金として 117,881

普通預金 山梨中央銀行県庁支店 運転資金として 38,806,018

当座預金 山梨中央銀行県庁支店 運転資金として 500,000

未収入金 健診検査料他 公益目的事業の健診検査料等 82,342,240

仮払金 切手他 244,326

前払金 医師賠償保険、自動車保険等 公益目的事業に関する保険料前払分 1,090,286

貯蔵品 棚卸在庫 公益目的事業に供する医薬材料他 5,582,912

128,683,663

（固定資産）

基 本 財 産
基本財産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 公益目的保有財産であり運用益を公益目

的事業の財源としている
4,536,288

特 定 資 産

退職給付引当資産 定期預金 三井住友信託銀行甲府支店 退職給付資金として管理されている預金 38,112,492

定期預金 山梨中央銀行県庁支店 　　〃 42,179,978

減価償却引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 333,962,201

胸部検診車購入引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 3,765,142

土地・建物等取得引当資産 定期預金 三井住友信託銀行甲府支店 資産取得資金として管理されている預金 80,000,000

定期預金 山梨中央銀行県庁支店 　　〃 260,000,000

定期預金 山梨県民信用組合本店 　　〃 50,000,000

運用財産引当資産 定期預金 山梨中央銀行県庁支店 運用益を管理運営の財源としている 71,252,268

その他固定資産

土地 甲府市荒川二丁目10-26 管理運営の用に供している 759,000

建物 本館建物他 公益目的事業の用に供している 10,280,607

荒川建物他 管理運営の用に供している 825,341

車両運搬具 検診車他 公益目的事業の用に供している 15,757,109

什器備品 健診機器他 公益目的事業の用に供している 22,370,120

PC他 管理運営の用に供している 6

業務ソフト 健診システム他 公益目的事業の用に供している 5,229,720

構築物 公益目的事業の用に供している 37,989

管理運営の用に供している 4,221

電話加入権 公益目的事業の用に供している 606,736

管理運営の用に供している 67,416

収１事業の用に供している 40,000

939,786,634

1,068,470,297

（流動負債）
未払金 34,384,114

未払消費税等 決算申告における確定した消費税等 7,281,900

預り金 ３月分社会保険料預り分 770,160

42,436,174

（固定負債）
退職給付引当金 80,292,470

80,292,470

　　　負債合計 122,728,644

　　　正味財産 945,741,653

　　　資産合計

公益目的事業及び管理目的の業務に供す
る検査資材費等の未払分

　　流動負債合計

職員の退職金支払いに備えたもの

　　固定負債合計

減価償却資産取得資金として管理されてい
る預金

胸部検診車取得資金として管理されている
預金

（共用財産）うち公益目的保有財産
90.0％、うち管理目的の財源として使
用する財産10.0％

（共用財産）うち公益目的保有財産
90.0％、うち管理目的の財源として使
用する財産10.0％

収１事業の用に供している

　　固定資産合計

財 産 目 録
令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等

　　流動資産合計



１．基本財産及び特定資産の明細

定期預金 4,536,288 0 0 4,536,288

4,536,288 0 0 4,536,288

退職給付引当資産 82,003,920 10,054,610 11,766,060 80,292,470

減価償却引当資産 320,200,411 32,360,507 18,598,717 333,962,201

胸部検診車購入引当資産 2,524,376 1,240,766 0 3,765,142

土地･建物等取得引当資産 380,000,000 10,000,000 0 390,000,000

運用財産引当資産 71,252,268 0 0 71,252,268

855,980,975 53,655,883 30,364,777 879,272,081

２．引当金の明細

82,003,920 10,054,610 11,766,060 0 80,292,470退職給付引当金

当期減少額

目的使用

特定資産計

当期増加額 期末残高
その他

　（単位：円）

科　　目 期首残高

 特定資産

当期末残高

基本財産計

 基本財産

当期減少額

 附 属 明 細 書 

　（単位：円）

科　　　目 前期末残高 当期増加額



項目 内容・目的・金額

負担金

補助金
（運営費）

事業団の経営を行うため、県OBの専務理事(事務局長兼務)の人件費補助金(6,059千円)

補助金
（事業費）

委託金
救急医療に必要な医療機関の応急情報などを、コンピューターを利用して迅速かつ的確に収集し、県民
の皆様に２４時間体制で情報提供する「救急医療情報システム」の運営委託経費（32,639千円）、医師・保
健師・ピアサポーターによるがん相談事業「がん患者サポートセンター」委託料（1,799千円）

債務負担行為

【県の財政的関与の内容・目的・金額】


